
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.110, 10 de agosto de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
0,

 1
0 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^(oL , DE $ DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 

402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na 

Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 

Processo n° 08191.030325/2017-85 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor ARTUR MARCIANO LINS FERREIRA, 
matrícula n° 1342, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 

2017NE000540, e o servidor ROBERTO MARTINS DAMASCENO, matrícula n° 4821, 

para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
0,

 1
0 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,DE DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.080175/2017-51, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JUNIO KENED FERREIRA COSTA, matrícula 

5390-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 7/8 a 1/9/2017, o cargo em 

comissão de Chefe da Seção de Patrimônio da Divisão de Material e Patrimônio da 

Secretaria de Administração, código CC-01 (62040042). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portarias\CC e FC - DG\08191.080175-2017-51 (Subst. Per.ldoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
0,

 1
0 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^<o í , DE Ò% DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.080523/2017-90, 

RESOLVE: 

Designar o servidor PEDRO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, 

matrícula 5116-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor 

de Apoio e Controle dos Feitos Infracionais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

de Samambaia, código FC-02 (76001014), dispensando, em consequência, a servidora 

PATRÍCIA PEREIRA PICKINA, matrícula 4995-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC • DG\(I8191.080523-2017-90 (Subst ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
0,

 1
0 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 9éV >DE Q% DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.080403/2017-92, 

RESOLVE: 

Designar a servidora SILVIA GONCALVES RIBEIRO, matrícula 

4927-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria 

Setorial das Promotorias de Justiça de Brasília II, código FC-03 (66001049), dispensando, 

em consequência, a servidora HELENA MARIA DE CARVALHO DUTRA, matrícula 

956-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2dt7\DG\Portarias\CC e FC - DG\08191 080403-201 7-92 (Subsl.Vdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
0,

 1
0 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 34/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: Ideaflex Indústria e 
Comércio de Móveis para Escritório Ltda. - EPP (Item 1 - R$71,90), Madelider Comercial 
EIRELI – EPP (Itens 2 - R$500,00; 3 - R$374,50 e 4 - R$372,00) e Layout Móveis para 
Escritório Ltda. - EPP (Itens 5 - R$750,00 e 6 - R$1.270,00). 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
0,

 1
0 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\107- ELIANE CAVALCANTE FERREIRA VIEIRA\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.079093/2017-63, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora Eliane Cavalcante Ferreira 
Vieira, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3448, no período de 17/8/2017 a 
15/9/2017 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (23/1/2009 a 21/1/2014), para a realização 
dos cursos: “Introdução ao Direito Constitucional”, 40 (quarenta) horas e “Introdução ao 
Direito do Consumidor”, 40 (quarenta) horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo 
Brasileiro, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, na modalidade à distância, nos 
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JÚNIOR 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.081213/2017-92.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 09/08/2017.

Portaria nº 117/2017, de 09/08/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 761/2017...................................................................................... p. 2
Portaria 762/2017...................................................................................... p. 3
Portaria 763/2017...................................................................................... p. 4
Portaria 764/2017...................................................................................... p. 5
Resultado de Julgamento de Licitação 342017......................................... p. 6

Secretaria de Educação Corporativa .............................................................. p. 7
Portaria 117/2017...................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 761/2017
	Portaria 762/2017
	Portaria 763/2017
	Portaria 764/2017
	Resultado de Julgamento de Licitação 342017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 117/2017

	Sumário

